
07/10/2019

Número: 5003823-42.2018.8.13.0481 
 

Classe: RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

Órgão julgador: 1ª Vara Cível da Comarca de Patrocínio 

Última distribuição : 04/11/2018 

Valor da causa: R$ 1.228.281,66 

Assuntos: Recuperação judicial e Falência 

Segredo de justiça? NÃO 

Justiça gratuita? SIM 

Pedido de liminar ou antecipação de tutela? SIM
 

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Procurador/Terceiro vinculado

BIOFERTIL AGRONEGOCIOS LTDA - ME (AUTOR) RODRIGO FERNANDO LOPES (ADVOGADO)

Ministério Público - MPMG (FISCAL DA LEI)

INOCENCIO DE PAULA SOCIEDADE DE ADVOGADOS

(ADMINISTRADOR JUDICIAL)

CRISTIENE JULIA GOMES GONCALVES DE PAULA

(ADVOGADO)

ROGESTON BORGES PEREIRA INOCENCIO DE PAULA

(ADVOGADO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

86767
174

02/10/2019 14:24 PLANO DE RECUPERACAO DA EMPRESA -
PARTE 1

Documento de Comprovação



 

Num. 86767174 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:23
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242117800000085449493
Número do documento: 19100214242117800000085449493



Num. 86767174 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:23
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242117800000085449493
Número do documento: 19100214242117800000085449493



Num. 86767174 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:23
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242117800000085449493
Número do documento: 19100214242117800000085449493



Num. 86767174 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:23
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242117800000085449493
Número do documento: 19100214242117800000085449493



Num. 86767174 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:23
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242117800000085449493
Número do documento: 19100214242117800000085449493



Num. 86767174 - Pág. 6Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:23
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242117800000085449493
Número do documento: 19100214242117800000085449493



Num. 86767174 - Pág. 7Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:23
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242117800000085449493
Número do documento: 19100214242117800000085449493



Num. 86767174 - Pág. 8Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:23
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242117800000085449493
Número do documento: 19100214242117800000085449493



Num. 86767174 - Pág. 9Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:23
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242117800000085449493
Número do documento: 19100214242117800000085449493



Num. 86767174 - Pág. 10Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:23
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242117800000085449493
Número do documento: 19100214242117800000085449493



Num. 86767174 - Pág. 11Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:23
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242117800000085449493
Número do documento: 19100214242117800000085449493



Num. 86767174 - Pág. 12Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:23
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242117800000085449493
Número do documento: 19100214242117800000085449493



Num. 86767174 - Pág. 13Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:23
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242117800000085449493
Número do documento: 19100214242117800000085449493



Num. 86767174 - Pág. 14Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:23
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242117800000085449493
Número do documento: 19100214242117800000085449493



Num. 86767174 - Pág. 15Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:23
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242117800000085449493
Número do documento: 19100214242117800000085449493



07/10/2019

Número: 5003823-42.2018.8.13.0481 
 

Classe: RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

Órgão julgador: 1ª Vara Cível da Comarca de Patrocínio 

Última distribuição : 04/11/2018 

Valor da causa: R$ 1.228.281,66 

Assuntos: Recuperação judicial e Falência 

Segredo de justiça? NÃO 

Justiça gratuita? SIM 

Pedido de liminar ou antecipação de tutela? SIM
 

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Procurador/Terceiro vinculado

BIOFERTIL AGRONEGOCIOS LTDA - ME (AUTOR) RODRIGO FERNANDO LOPES (ADVOGADO)

Ministério Público - MPMG (FISCAL DA LEI)

INOCENCIO DE PAULA SOCIEDADE DE ADVOGADOS

(ADMINISTRADOR JUDICIAL)

CRISTIENE JULIA GOMES GONCALVES DE PAULA

(ADVOGADO)

ROGESTON BORGES PEREIRA INOCENCIO DE PAULA

(ADVOGADO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

86767
176

02/10/2019 14:24 PLANO DE RECUPERACAO DA EMPRESA -
PARTE 2

Documento de Comprovação



 

Num. 86767176 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:24
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242331700000085449495
Número do documento: 19100214242331700000085449495



Num. 86767176 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:24
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242331700000085449495
Número do documento: 19100214242331700000085449495



Num. 86767176 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:24
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242331700000085449495
Número do documento: 19100214242331700000085449495



Num. 86767176 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:24
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242331700000085449495
Número do documento: 19100214242331700000085449495



Num. 86767176 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:24
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242331700000085449495
Número do documento: 19100214242331700000085449495



Num. 86767176 - Pág. 6Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:24
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242331700000085449495
Número do documento: 19100214242331700000085449495



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                             BIOFERTIL AGRONEGOCIOS EIRELI 
.  

    

Balanço Patrimonial em 31/07/2019  

com analise de balanço  
  
 
                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Num. 86767176 - Pág. 7Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:24
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242331700000085449495
Número do documento: 19100214242331700000085449495



             
 
 

BIOFERTIL AGRONEGOCIOS EIRELI                            
Demonstrações Balanço Patrimonial 

 
 
 

Conteúdo  
 
 
Balanço Patrimonial 3 
 
Notas explicativas as demonstrações financeiras 5-14 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                       
 

                                                

Num. 86767176 - Pág. 8Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:24
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242331700000085449495
Número do documento: 19100214242331700000085449495



 
BIOFERTIL AGRONEGOCIOS EIRELI- ME (M)(00073) 
Acumulado ate 31/07/2019               
Valores em Reais               
Ativo     31/07/2019   Passivo   31/07/2019 

  Ativo Circulante             1.910.084,78    Passivo Circulante          1.631.786,71  
      Caixa                       207,75               Empréstimos Bancários                10.791,76  
      Banco                  (7.277,38)              Financiamentos                  9.220,45  
      Clientes                527.771,95               Fornecedores          1.365.448,44  
      Adiantamentos Socios             1.387.979,10               Tributos e Contribuições             194.441,84  
      Créditos Tributários a Receber                      (291,65)              Salários                 3.640,00  
      Estoques                    1.695,01               Décimo Terceiro Salário                    306,67  
                         Pró-labore                     778,44  
                         Recisão - [6110]               16.917,82  
                         ADIANTAMENTO DE SOCIOS                13.850,00  
                                     -                Provisões               16.391,29  
  Ativo Não Circulante               
    Ativo Realizável a Longo Prazo       Passivo não Circulante               79.661,97  
                                     -             
                                     -       Emprestimos               79.661,97  
                                     -             
    Imobilizado                  49.037,90    Patrimônio líquido             247.674,00  
               Máquinas e equipamentos                     4.200,00                 Capital Subscrito               88.000,00  
               Móveis e utensílios                     1.931,00                 Reserva de Lucros Acumulados             877.188,54  
               Veículos                  30.000,00                 Prejuízos/Déficits Apurados            (691.253,39) 
               Imobilizações em curso                  12.906,90                 Prejuízos/Déficits Periodo             (26.261,15) 
Total do Ativo   1.959.122,68   Total Passivo          1.959.122,68  

                      
                      

      
      
      

Davy de Oliveira Campos 
CRC MG 098.883/O 

Contador 

Num. 86767176 - Pág. 9Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:24
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242331700000085449495
Número do documento: 19100214242331700000085449495



                          
              

 
BIOFERTIL AGRONEGOCIOS EIRELI 

Notas explicativas as Demonstrações do Balanço Patrimonial e 
Resultado  

 
(Em Reais)  
 

BIOFERTIL AGRONEGOCIOS EIRELI- ME (M)(00073) 
Acumulado ate 31/07/2019       
Valores em Reais         
            
            
Receita Bruta                     143.399,15  
    Receita Vendas                    127.790,50  
    Bonificações Recebidas                     11.846,40  
     Descontos                        3.762,25  
            
            
     (-) Dedução da Receita Bruta                   (1.506,55) 
              Pis                            246,71  
             Cofins                        1.259,84  
            
 (=) Receita Líquida                   141.892,60  
            
    (-) Custo do Serviço Prestado               (110.152,10) 
            
  (=) Lucro Bruto                       31.740,50  
            
    (-) Despesas Administrativas                 (58.001,65) 
    (-) Outras Receitas e Despesas Operacionais                           -   
    (-) Resultado Líquido Financeiro Líquido     
            
  (=) Lucro Antes do IRPJ e CSLL                 (26.261,15) 
            
     (-)   IRPJ                                 -   
     (-)   CSLL                                 -   
            
Lucro do período                 (26.261,15) 
            
            
            

Davy de Oliveira Campos 
CRC MG 098.883/O 

Contador 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Num. 86767176 - Pág. 10Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:24
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242331700000085449495
Número do documento: 19100214242331700000085449495



 
 

 
BIOFERTIL AGRONEGOCIOS EIRELI 

Notas explicativas as Demonstrações do Balanço Patrimonial e 
Resultado  

       (Em Reais)  
 
A prestação de serviço da BIOFERTIL AGRONEGOCIOS EIRELI 

ocorre principalmente na unidade de São Gotardo. 
 
A empresa conta com um quadro funcional de 4 empregados no seu quadro 
de trabalho. 

 
 
      2 Base de apresentação das demonstrações financeiras 

 
  

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de 
acordo com as praticas contábeis aplicáveis às pequenas e medias empresas (NBC 
T 19.41) adotadas no Brasil, requeridas para os exercícios findos em 31 de junho de 
2013, as quais levam em considerarão as disposições contidas na Lei das 
Sociedades por Ações - Lei n° 6.404/76 alteradas pelas Leis n° 11.638/07 e 
11.941/09, nos Pronunciamentos Contábeis (CPC) homologados pelos órgãos 
reguladores. 

O processo de elaboração das demonstrações financeiras envolve a utilização de 
estimativas contábeis. Essas estimativas foram baseadas em fatores objetivos e 
subjetivos, com base no julgamento da Administração para determinação do valor 
adequado a ser registrado nas demonstrações financeiras. Itens significativos 
sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a 

analise da recuperabilidade do ativo imobilizado e do imposto de renda diferido 
ativo, assim como analise de demais riscos para determinação de outras provisões, 
inclusive para contingências e demais ativos e passivos na data do balanço. 

 
3 Principais práticas contábeis  

 

a.   Apuração do resultado  
 
 
O resultado das operações é apurado em conformidade com o 
princípio contábil de competência de exercício.  

A receita de venda de produtos e reconhecida no resultado 
quando todos os riscos e benefícios inerentes ao serviço são 
transferidos para o comprador. A receita de serviços prestados é 
reconhecida no resultado, em função de sua realização. Uma 
receita não e reconhecida se ha uma incerteza significativa na sua 
realização.  
 

.    

 

Num. 86767176 - Pág. 11Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:24
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242331700000085449495
Número do documento: 19100214242331700000085449495



 
 BIOFERTIL AGRONEGOCIOS EIRELI 

Notas explicativas as Demonstrações do Balanço Patrimonial e 
Resultado  

 
(Em Reais)  

Estimativas contábeis  
 
 
A elaboração de demonstrações financeiras, de acordo com as praticas 
contábeis adotadas no Brasil, requer que a Administração use de 
julgamento na determinação e no registro de estimativas contábeis. 
Ativos e passivos significativos, sujeitos a essas estimativas e 
premissas, incluem o valor residual do ativo imobilizado e provisão para 
perda na realização de investimentos permanentes em fundos de 
investimentos, entre outras. A liquidação das transações envolvendo 
essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, em 
razão de imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A 
Companhia revisa as estimativas e premissas, pelo menos, anualmente.  
 

Moeda funcional e de apresentação das demonstrações contábeis  
 

A moeda funcional é o Real, mesma moeda de apresentação das 
demonstrações financeiras. Os ativos e passivos monetários, 
denominados em moedas estrangeiras, foram convertidos para reais 
pela taxa de cambio da data de fechamento do balanço, as diferenças 
decorrentes de conversão de moeda foram reconhecidas no resultado do 
exercício.  

 
 
d.  Ativos circulantes e não circulantes  
 
 

Caixa e equivalentes de caixa  
 

As disponibilidades incluem caixa e equivalentes de caixa 
composto por numerário em espécie e depósitos bancários.  
 
Cantas a receber de clientes  
 

As contas a receber não possuem caráter de financiamento e são 
avaliadas pelo valor presente, o qual e representado pelo valor 
faturado, incluindo impostos, deduzido da provisão para créditos de 
liquidação duvidosa e desconto de duplicatas. 

 
 

        
 
 
 
 
 
 

Num. 86767176 - Pág. 12Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:24
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242331700000085449495
Número do documento: 19100214242331700000085449495



 
BIOFERTIL AGRONEGOCIOS EIRELI 

Notas explicativas as Demonstrações do Balanço               
Patrimonial e Resultado  
 
(Em Reais)  

 
          Imobilizado  
 

Reconhecimento e mensuração  
 

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou 
construção,  e não depreciação conforme faculta a legislação.  

O custo inclui gastos que são diretamente atribuível a aquisição de um ativo. O 
custo de ativos construídos pela própria companhia inclui:  

  O custo de materiais e mão de obra direta;  

Quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e condição necessarios 
para que esses sejam capazes de operar da forma pretendida pela 
Administração;  

Os custos de desmontagem e de restauração do local onde estes ativos estão 
localizados; e  
 
 
Ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado (apurados pela diferença 
entre os recursos advindos da alienação e o valor contábil do imobilizado), são 
reconhecidos em outras receitas/ despesas operacionais no resultado.  
 
 
 
Demais ativos circulantes e não circulantes são apresentados pelo valor 
presente liquido de realização.  

             
          Receita de Serviços 

A receita operacional de Vendas e da prestação de serviços no curso normal 
das atividades é medida pelo valor justo da contraprestação recebida ou a 
receber.  
A receita operacional é reconhecida quando existe evidencia convincente de que 
os riscos e benefícios mais significativos inerentes a propriedade dos serviços 
foram transferidos para o contratante, de que for provável que os benefícios 
econômicos financeiros fluirão para a companhia, e de que o valor da receita  
operacional possa ser mensurada de maneira confiável. Caso seja provável que  
descontos serão concedidos e o valor possa ser mensurado de maneira confiável,  
então o desconto é reconhecido como uma redução da receita operacional  
conforme as vendas são reconhecidas.  
 
f. Passivo circulante e não circulante  
 
São demonstrados pelo valor presente, representado pelos valores 
conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos 
correspondentes encargos, das variações monetárias e/ou cambiais 
incorridas até a data dos balanços.  
 
 
 

Num. 86767176 - Pág. 13Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:24
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242331700000085449495
Número do documento: 19100214242331700000085449495



 
BIOFERTIL AGRONEGOCIOS EIRELI  
 
 
g. Provisões  
 
Uma provisão é reconhecida no balanço quando a Companhia possui 
uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento 
passado, e é provável que um recurso econômico seja requerido para 
saldar a obrigação. As provisões são registradas tendo como base as 
melhores estimativas do risco envolvido.  
 

        h  Imposto de renda e contribuição social  
 
Ativos e passivos tributários correntes do ultimo exercício e de 
anos anteriores são mensurados ao valor recuperável esperado ou 
a pagar para as autoridades fiscais. As alíquotas de impostos e as 
leis tributarias usadas para calcular o montante são aquelas que estão 
em vigor ou substancialmente em vigor na data do balanço. O imposto de 
renda e a contribuição social estão constituídos com base no lucro 
contábil com base no Lucro Presumido e no calculo baseado nas 
alíquotas vigentes na data de encerramento das demonstrações contábeis.  

 
 

 G - Analise de Índices Financeiros e Patrimoniais 
 

ANÁLISE DE LIQUIDEZ  
                     1,12   GERAL  
                     1,17  CORRENTE 
                     1,17  SECA 
    

 ESTRUTURA DE CAPITAL  
                      592  PARTICIPAÇÃO DO CAPITAL DE TERCEIROS 
                      111  COMPOSIÇÃO DE ENDIVIDAMENTO 
                        20  IMOBILIZAÇÃO DO PATRIMONIO LIQUIDO 
                        40  DEPENDENCIA BANCARIA 

 
 

 
 
 
 
 
 

Num. 86767176 - Pág. 14Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:24
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242331700000085449495
Número do documento: 19100214242331700000085449495



Num. 86767176 - Pág. 15Assinado eletronicamente por: RODRIGO FERNANDO LOPES - 02/10/2019 14:24:24
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19100214242331700000085449495
Número do documento: 19100214242331700000085449495


	Cabeçalho
	Índice
	Documento de Comprovação | NUM: 86767174 | 02/10/2019 14:09
	Cabeçalho
	Índice
	Documento de Comprovação | NUM: 86767176 | 02/10/2019 14:09

